
                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 1 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Struttura Proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione 

del Territorio 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, 

mediante consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti 

Regione Lazio (S.TEL.LA), all’operatore economico AS TURISMO di 

Alessandro Salvatore con sede legale in Via G. Paone, 20 – 04023, Formia 

(LT) P.IVA 02357440599 PEC: asturismo@pec.it per l’organizzazione e 

svolgimento dei viaggi di istruzione, ovvero di visite didattico – educative, 

rivolte agli Istituti vincitori dell’Avviso pubblico per il sostegno alla 

valorizzazione nelle istituzioni scolastiche del patrimonio storico culturale 

relativo al Concorso: Presepi 2024 

 

Cod. commessa: PRESEPI24 

COFINANZIATO: no. 

IMPORTO: € 102.000,00 (euro centoduemila/00) 

CUP: C89I25000000002 

CIG: B555047C65 

RUP: Roberto Raffi 

 

Premesse: 

Il Responsabile Unico del Progetto, Roberto Raffi, nominato con Determinazione dirigenziale prot. 

LAZIOcrea n. 767 del 31/10/2024 

VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di Organizzazione 

e Gestione ex D.lgs. n. 231/2001, per le parti tutt’ora compatibili con la nuova normativa vigente in materia; 

mailto:asturismo@pec.it


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 2 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 311/2024 “intervento: 1.9.3 “che prevede un impegno di spesa 

complessivo pari ad euro € 102.000,00 a valere sul CAP. U0000G11948 Es Fin 2024, a favore di LAZIOcrea 

Spa per l’indizione dell’Avviso pubblico volto a premiare i migliori Presepi realizzati dalle Istituzioni scolastiche per il Comune 

di Roma Capitale, la Città Metropolitana di Roma e per le altre quattro province del Lazio”. 

CONSIDERATO che con la medesima DGR la Regione Lazio affida a LAZIOcrea SPA, l’espletamento delle 

procedure connesse alla gestione del suddetto Avviso Pubblico, ivi compresa l’adozione dei provvedimenti di 

concessione e liquidazione dei premi agli istituti beneficiari. 

VISTA la determinazione n. G08594/2024 con la quale la Regione ha proceduto al perfezionamento 

dell’impegno a favore di LAZIO Crea S.p.A. (impegno n. 50586/2024) in qualità di soggetto attuatore 

dell’intervento, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024 n. 311 mediante la quale 

è stato approvato per l’annualità 2024 il Programma Operativo Annuale degli Interventi di cui all’art. 14 della 

l.r. n. 15/2014 che al punto 1.9.3 prevede la “Valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei simboli del 

patrimonio storico-culturale Concorso "Presepi 2024” con evento finale “Concerto di Natale” per le 

premiazioni (art. 10 lettera c e d – art. 15 lettera a) per una spesa complessiva di € 200.000,00 di cui € 102.000,00 

a valere sul capitolo U0000G11948 ed € 98.000,00 a valere sul capitolo U0000G11957 E.F. 2024”; 

VISTA la determinazione n. G13695/2024, con cui la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanile e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, determina di approvare l’Avviso pubblico per il sostegno alla 

valorizzazione nelle istituzioni scolastiche del patrimonio storico culturale relativo al Concorso: “Presepi 2024” 

così come definito nella stessa determinazione che prevede, tra l’altro, come premio per gli istituti scolastici 

vincitori il sostegno delle attività extrascolastiche da intendersi come attività e visite didattico-educative, da svolgersi, entro e non 

oltre la data di chiusura dell’anno scolastico 2024-2025, presso i siti/luoghi che costituiscono il patrimonio storico-culturale del 

Lazio. 

RITENUTO necessario avviare le attività connesse all’attuazione della D.G.R n. 311/2024 e della 

Determinazione Dirigenziale Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G13695/2024; 

RICHIAMATA la Determina n. 782/2024 con la quale è stato pubblicato l’Avviso pubblico in oggetto che 

fissa, all’Art. 5 (Presentazione delle domande) quale data ultima per la presentazione delle domande il giorno 

28 novembre 2024, ore 12:00. 

RICHIAMATA la Determina n. 865/2024 con la quale è stato prorogato il termine al 4 dicembre 2024 

VISTA la determinazione n.889/2024 della Direzione Organizzazione con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione;  



                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 3 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

VISTA la nota prot. RL n° 1525842 del 11.12.2024, con la quale il Presidente della Commissione comunica al 

RUP il Verbale finale dei lavori di valutazione della Commissione ed il relativo elenco degli Istituti vincitori; 

RICHIAMATA la Determina n. 919/2024 concernente l’approvazione della graduatoria così come elaborata 

dalla commissione di valutazione e trasferita al RUP; 

CONSIDERATO che, si è reso necessario procedere nei modi di legge all’esperimento della procedura ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante consultazione di preventivo sul Sistema 

TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), per l’affidamento diretto del servizio per far fronte 

all’esigenza di organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione, ovvero di visite didattico – educative, 

rivolte agli Istituti vincitori dell’Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che, per procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, è stato individuato il 

seguente operatore economico registrato sul Sistema TELmatico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA):  

- AS TURISMO di Alessandro Salvatore con sede legale in Via G. Paone, 20 – 04023, Formia (LT) P.IVA 

02357440599 PEC: asturismo@pec.it  

PRESO ATTO CHE, per l’acquisizione del servizio in oggetto si è proceduto ad inviare, in data 17/01/2025, 

richiesta di preventivo (Registro di Sistema: PI010304-25) all’ operatore economico AS TURISMO di 

Alessandro Salvatore, ponendo a base d’asta un importo pari a € 102.000,00 (centoduemila/00); 

VISTA l’offerta regolarmente pervenuta dall’operatore economico ASTURISMO in data 23/01/2025, per un 

importo complessivo pari ad € 102.000,00 (centoduemila/00); 

CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, l’offerta presentata 

dall’operatore economico ASTURISMO è risultata congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

CONSIDERATO che, l’operatore economico ASTURISMO risulta essere in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale il 

Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità di Direttore della 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino 

all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) oltre l’IVA, per ciascuna operazione; 

CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di 

Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della suddetta procura 

notarile; 

TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 33158 – Racc. n. 15853 del 06/06/2024 con la quale il 

Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Luca Perozzi, in qualità di Direttore Generale, 

il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) oltre l’IVA, per singolo incarico;   

mailto:asturismo@pec.it


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 4 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

SENTITA l’Area Affari Legali e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della 

procedura individuata; 

 

propone al Direttore Generale della LAZIOcrea S.p.A. 

• Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, mediante consultazione di 

preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), all’operatore economico AS 

TURISMO di Alessandro Salvatore con sede legale in Via G. Paone, 20 – 04023, Formia (LT) P.IVA 

02357440599 PEC: asturismo@pec.it per l’organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione, ovvero di 

visite didattico – educative, rivolte agli Istituti vincitori dell’Avviso pubblico per il sostegno alla 

valorizzazione nelle istituzioni scolastiche del patrimonio storico culturale relativo al Concorso: Presepi 

2024; 

• l’imputazione del costo del servizio a: 

 

 

 

 

Sintesi acquisto 

 

Aggiudicatario:  

 

AS TURISMO di Alessandro Salvatore 

Sede Legale: Via G. Paone, 20 – 04023, Formia (LT)  

P.IVA: 02357440599 

e-mail: asturismo@asturismo.it 

PEC: asturismo@pec.it 

Tel. 0771.324467 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID PROGETTO importo IVA inclusa 

PRESEPI24 € 102.000,00 

mailto:asturismo@asturismo.it
mailto:asturismo@pec.it


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 5 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Allegati 

Offerta economica ASTURISMO 

 

Ordinativi a: 

ASTURISMO 

 

Cod. commessa: 

PRESEPI24 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 2024 Anno 2025 Anni ss. 

 

Servizio 

 

Cultura 

 

Determinazione n.  

G08594/2024 

 

€ 102.000,00 - - 



                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 6 a 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 
FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

Paolo Urbani   

  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE 

AREA AFFARI LEGALI 
Fabio Di Marco   

RESPONSABILE 

DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta   

  

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP) 

Roberto Raffi  

DIRETTORE 

DIREZIONE SVILUPPO E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

Giuseppe Tota   

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi   

 


		2025-02-24T17:44:28+0000
	RAFFI ROBERTO


		2025-02-25T10:19:13+0000
	URBANI PAOLO


		2025-02-26T15:58:54+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-02-27T14:44:06+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-27T14:47:16+0000
	TOTA GIUSEPPE


		2025-02-27T18:19:14+0000
	Perozzi Luca




